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1. Úvod a cíl práce

Cíl práce:

Cílem naší dotazníkové práce bylo studium zkřížené potravinové alergie

u pylových alergiků Zaměřili jsme se na prevalenci potravinové alergie u pylových

alergiků, nalezení nejčastěji alergizujících potravin, vyhodnocení klinických příznaků

potravinové alergie a závislosti potravinové alergie na pylové sezóně. Pokusili jsme se

rovněž ozřejmit mechanismy vedoucí ke vzniku zkřížené potravinové alergie.

Úvod:

Potravina okamžikem vstupu do organismu vyvolá kromě klasického trávení

i řadu pochodů, jejichž podstatou je antigenní povaha potraviny. Antigenní

charakteristiku potravin určuje obsah bílkovin, které jsou pro určitou rostlinu nebo

živočicha víceméně druhově specifické. V optimálním případě by měl organismus tyto

bílkoviny znát a považovat je za neškodné a přátelské. Tomuto fyziologickému

fenoménu říkáme imunologická tolerance. Plná čtvrtina populace se domnívá, že je na

nějaký typ potraviny „alergická“, v praxi bychom ale potravinovou alergii potvrdili asi

u čtyř procent dospělých. V případě malých dětí je situace složitější – výskyt alergie na

potraviny se u kojenců a batolat odhaduje na osm procent, někdy dokonce až deset

procent (Fuchs, 2003a).

Klinicky je velmi obtížné odlišit mezi nemocnými, kteří trpí intolerancí potravy,

kterou rozumíme abnormální odpověď na přijatou potravu, ve které nejsou zapojeny

imunitní mechanismy a která může být důsledkem toxických, metabolických nebo

farmakologických důsledků působení potraviny na člověka a potravinovou alergií

(Krejsek, Kopecký, 2004).

V případě polinózy, resp. pylové alergie, je situace ještě složitější, a to kvůli

všudypřítomnosti fenoménu zkřížené alergie pylů s rostlinnými potravinami. Prevalence

zkřížených reakcí očekáváme až u 50% pylových alergiků (Fuchs, 2005).

Právě zkřížená potravinová alergie u pylových alergiků je tématem naší práce,

která vznikla na základě dotazníkové studie provedené v letech 2000-2002 u pacientů

alergologické ambulance FN v Hradci Králové. Iniciátorem akce a zároveň autorem
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samotných dotazníků je MUDr. Květuše Ettlerová, bez jejíž odborné pomoci by tato

práce nevznikla.

V teoretické části jsme přiblížili problematiku alergií obecně a dále jsme se

zaměřili na imunologický a patofyziologický podklad zkřížené alergie, její prevalenci,

klinické projevy a diagnostiku. Protože zkřížená alergie je primárním námětem této

práce zaměřili jsme se rovněž na mechanismy vedoucí k jejímu vzniku.

V experimentální částí práce jsme vyhodnotili výsledky dotazníkové studie

pomocí statistických metod. Studovaným souborem byli pacienti alergologické

ambulance s pylovou alergií, u nichž jsme zjišťovali prevalenci potravinové alergie,

hlubší analýzou pak závislost potravinové alergie na pylové sezóně. Dále jsme sledovali

například souvislosti se zpracováním potravin a klinickými projevy po jejich požití

a další aspekty, které na základě formulace dotazníků můžeme hodnotit.

Naší snahou bylo odhalit přímou souvislost mezi sezónní pylovou alergií

a alergií na jednotlivé potraviny, která, jak se předpokládá, může být způsobena

podobností chemické struktury jednotlivých alergenů. Zjištěné výsledky jsme

vyhodnotili a porovnali se zahraničními studiemi provedenými na toto téma.
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2. Teoretická část

2.1. Imunitní systém

Imunitní systém přispívá k homeostatickým mechanismům organismu svojí

schopností adekvátně reagovat na nebezpečné podněty. Škodliviny zevního i vnitřního

původu jsou likvidovány, neškodné je tolerováno. Poruchy ve funkcích imunitního

systému mohou vést ke snížené rezistenci k infekčním chorobám, tedy

k imunodeficiencím, ale také k přemrštěné, neadekvátní reakci na vnitřní nebo vnější

podněty. To může ve svém důsledku vést k autoimunitním alergickým chorobám

(Špičák, Panzner, 2004).

První zmínky o alergických chorobách pochází již ze starého Egypta. Bylo

popsáno úmrtí egyptského faraona po píchnutí sršněm. S termíny „asthma“ a „eczema“

se setkáváme již u Hippokrata (460-370 př. Kr.). V roce 1565 se Botallo poprvé zmiňuje

o senné rýmě – alergii na květy růží. Termín alergie pochází z řeckého „ally ergeia“

neboli změněná schopnost reagovat. V roce 1910 tento termín zavedl do medicíny

vídeňský pediatr Clemens von Pirquet (Heroldová, 2002).

Alergická onemocnění patří mezi civilizační choroby, neboť na jejich vzniku se

podílí nejen dědičná dispozice, ale podstatnou měrou i vlivy zevního prostředí. Všechny

vyspělé státy sledují v posledních třech desetiletích stálý vzestupný trend alergických

onemocnění zvláště v nízkých věkových skupinách (Novotná, 1996). Podle R. J.

Daviese (1999) není pochyb o tom, že alergie jsou na vzestupu, třebaže se různé typy

alergie vyskytují různě často.

 U každého třetího člověka vznikne někdy v životě alergická reakce.

 Každý pátý trpí sezónní pylovou alergií neboli „sennou rýmou“. Až do 20.

století nebyla tato nemoc vůbec známa a stejně jako alergie obecně se zdá být

nemocí prosperujících zemí.

 Odhaduje se, že každý pátý školák má astma.

 Každé šesté dítě trpí kožními projevy alergického původu, zejména ekzémem.

 Jeden člověk z dvaceti je postihován svědivou vyrážkou označovanou jako

kopřivka.

 Potravinových alergií, zejména alergie na arašídy, patrně dramaticky přibývá,

ikdyž jsou naštěstí stále relativně málo časté.
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2.2. Imunitní reakce atopického charakteru

Typy alergie, kde se uplatňuje podíl dědičnosti, nazval A. F. Coca v roce 1920

atopií (Heroldová, 2002). Podle v současnosti doporučovaných definic je za atopii

označována abnormální reaktivita imunitního systému jedince, která po jeho expozici

faktorům zevního prostředí, alergenům, je příčinou alergií zprostředkovaných

protilátkami v třídě IgE (Krejsek, Kopecký, 2004).

Rozhodující pro rozvoj alergické reakce je pohlcení a zpracování alergenu, jeho

prezentace lymfocytům T, jejich následná diferenciace do subtypu Th2 a dále iniciace

diferenciace lymfocytů B do plazmatických buněk produkujících imunoglobuliny

převážně izotypu E (IgE).

Alergeny jsou rozpoznány a zpracovány buňkami prezentujícími antigen (APC),

a to jak makrofágy, tak dendritickými buňkami. Alergenní peptidy stejně jako jiné

antigeny jsou exprimovány pro zpracování na povrchu APC ve vazbě s molekulami II.

třídy hlavního histokompatibilitního systému (HLA II). Nebylo prokázáno, že by se

antigenní peptidy pocházející z alergenů prezentované atopickými jedinci lišily od

peptidů neatopických. Vazba HLA-alergenního peptidu na receptor pro antigen na

lymfocytu T (TCR) spolu se signály zprostředkovanými příslušnými páry

kostimulačních molekul pak vede k aktivaci a následné diferenciaci lymfocytů T CD4+.

U atopiků dochází k preferenční aktivaci lymfocytů Th2, které secernují

interleukiny 3, 4, 5 a 6 (IL). Tyto cytokiny hrají důležitou roli v patogenezi atopie: IL-4

je zodpovědný za izotypový přesmyk plazmatických buněk na syntézu IgE, IL-3 a IL-4

ovlivňují funkce bazofilů, IL-5 je důležitý pro produkci, diferenciaci a aktivaci

eozinofilů.

Iniciální sensibilizace probíhá pomalu, neboť je zapotřebí, aby expandoval

původně velmi omezený počet alergenně-specifických naivních lymfocytů T. Výsledek

imunitní reakce ovlivňuje typ a aktuální stav buněk prezentujících antigen, anatomická

lokalizace, molekulární a cytokinové prostředí. Alergeny se mohou dostávat do

organismu různými cestami: dýchacími cestami, kůží a trávícím ústrojím. V těchto

lokalizacích jsou pohlceny nezralými dendritickými buňkami. Mechanismus pohlcování

alergenů je zřejmě analogický jiným antigenům a zahrnuje fagocytózu,

makropinocytózu, fagocytózu opsonizovaných alergenů prostřednictvím receptorů Fc

a komplementových receptorů, případně fagocytózu manosylovaných proteinů pomocí


[…]


v sezónách vyrovnaná.

5.6.7. Vlašský ořech

Hlavní alergeny vlašského ořechu jsou Jug r 1 (2S albumin) a Jug r 2 (vicilin)

a Jug r 3 (LTP). Tyto alergeny jsou relativně stabilní vůči vnějším vlivům a mohou

proto často způsobovat gastrointestinální nebo celkové potíže.

Vlašský ořech alergizoval značně ve všech sezónách, nejvíce však v období pylu

pelyňku. U alergiků typu 3 reagovalo alergicky dokonce 50%.

5.6.8. Kiwi

U kiwi byl definován alergen Act c 1 (papin-like proteináza). Také se zde

nachází dosud nepojmenovaný alergen patřící do skupin PR-2 proteinů.

Alergie na kiwi se projevila nejvíce v sezóně 3, s malým odstupem pak v období

pylu břízy.
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5.7. Současná přecitlivělost na více potravin

Senzitizace na některé ovoce nebo zeleninu může být také spojena se senzitizací

na další potraviny spadající do stejné botanické rodiny, stejně jako se senzitizací na

potraviny, které nejsou botanicky příbuzné. Klinicky byl tento fenomén nazván „cluster

of hypersenzitivity“ (Eriksson, 1984). V naší studii jsme také sledovali současnou

alergii na více potravin a výsledky jsme konfrontovali se závěry jiných prací.
Potraviny patřící mezi luštěniny jsou zvláště důležité pro studie alergií, protože

některé z nich – zejména burský ořech – mohou způsobit smrtelné anafylaktické reakce.

Bylo zjištěno, že jenom 5% pacientů reaguje alergicky na více než jednu luštěninu.

Alergie na burský ořech je také často spojena s alergickou reakcí na ořechy, což

bylo zaznamenáno studiemi ve Velké Británii a Itálii. Obě studie nalezly významnou

souvislost mezi alergií na burský ořech, lískový ořech a vlašský ořech. Soja a další

luštěniny se však na zkřížené alergii s ořechy nepodíleli. Právě u burského ořechu jsme

také zaznamenali vysokou četnost současné alergie na lískový a vlašský ořech, která

byla v obou případech stejná (81%).

Mezi ovocem, které patří do botanické čeledi Rosaceae, jako broskev, meruňka,

švestka, třešeň a jablko (Mal d 3), je dobře definovaná zkřížená alergie, která je ovšem

popisována hlavně v oblasti středozemního moře. Alergie je v této skupině široce

rozšířena, od 63% pacientů alergických na více než jednu z těchto potravin, do 26%

reagujících na všechny tyto potraviny. Není však spojena s alergií na pyly (Pastorello et

al., 1997). Při bližším zkoumání zde byla zjištěna alergie na LTP (lipid transfer

proteins). Tento klinický syndrom byl proto pojmenován jako „lipid transfer protein

syndrom“. Senzitizace LTP byla pozorována právě u pacientů bez pylové alergie a často

byla demonstrována celkovou alergickou reakcí. To je způsobeno vysokou stabilitou

tohoto alergenu vůči teplu i enzymatickému působení. První definovaný LTP byl

alergen broskve Pru p 3. Spektrum potravin, kde se uplatňuje alergie na LTP neustále

vzrůstá (van Ree, 2004).
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6. Závěr

Cílem této studie bylo zjistit prevalenci potravinové alergie u pylových alergiků,

nalézt nejčastěji alergizující potraviny, vyhodnotit klinické příznaky potravinové alergie

a závislost potravinové alergie na pylové sezóně. Dále jsme uvažovali možnost zkřížené

alergie mezi pyly a potravinami, kde jsme vycházeli ze známých faktů a ze studií

provedených v posledních letech na toto téma.

V naší studii jsme zjistili značně vyšší výskyt potravinové alergie v populaci

pylových alergiků (57,1%) ve srovnání s přecitlivělostí na potravinové alergeny

u obecné populace (2–4%). To potvrzuje významnou roli zkřížené alergie u pylových

alergiků. Ze sledovaných potravin v našich zeměpisných podmínkách nejčastěji

zkříženě reagují jablko a lískový ořech.

Potravinová alergie se může manifestovat různými klinickými příznaky. Ve

skupině pylových alergiků ovšem převažuje výskyt orálního alergického syndromu.

Naprostá většina z dotázaných uvedla alergii na potraviny v syrové formě. Je to

způsobeno tím, že při zkřížené alergii mezi pylem a rostlinnými potravinami se

uplatňují hlavně alergeny labilní, které se rozkládají při působení enzymů i vysoké

teploty, takže ztrácejí svoje alergizující vlastnosti.

Co se týče pylové sezóny, podle předpokladu, je nejrizikovější období výskytu

pylu břízy, u které je známa řada zkříženě reagujících potravin. Následuje období pylu

pelyňku.

Závěrem lze jen dodat, že dobrá znalost homologie pylových a potravinových

alergenů může výrazně přispět k úspěšné terapii potravinových alergií u pylových

alergiků. Je možné pacienta přesněji informovat, že obtíže vyvolané zkříženou alergií

mohou nastat a při vzniku obtíží postiženého poučit ohledně eliminační diety, která je

základem léčby.
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8. Seznam zkratek

ACP buňky prezentující antigen

CSF faktor stimulující růst kolonií

CELK. celkové potíže

EAACI The European academy of allergy and clinical immunology

GIT gastrointestinální trakt

GM-CSF granulocyty a monocyty kolonie stimulující faktor

HLA II. molekuly II. třídy hlavního histokompatibilního systému

IgE imunoglobulin izotopu E

IgG imunoglobulin izotopu G

IgM imunoglobulin izotopu M

IL interleukin

LTP lipid transfer protein

OAS orální alergický syndrom

PAF faktor ovlivňující destičky

PRP pathogenesis related protein

TCR receptor pro antigen na lymfocytu T

TNF faktor nekrotizující nádory

VIP vasoaktivní intestinální protein
