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II. Posudek oponenta

Předložená práce má 106 stran textu včetně přílohových tabulek. Citováno je 56
relevantních informačních zdrojů. Práce je členěna obvyklým způsobem, teoretická část
je poměrně rozsáhlá, nicméně se vztahuje k podstatě tématu.

Téma práce je palčivě aktuální – i v roce 2007 značná část (odhaduje se 2% až
20%) populace západního životního stylu má sníženou kvalitu života v důsledku alergic-
kých obtíží. Prevence alergií je vcelku neúčinná, dílem proto, že je neznámá, dílem pro-
to, že je těžko proveditelná. Ani terapie není vždy dostatečně účinná. Vedle zvádění
účinnějších léků a zvyšování adherence pacientů je podstatnou složkou zdravotnické
péče identifikace vyvolávajících alergenů, což zejména v případě zkřížené reaktivity po-
travních a pylových alergenů představuje není vůbec jednoduché. Právě problematice
potravní alergie u polinotiků je věnována tato práce.

Pro řešení problému byla zvolena přiměřená metoda – dostazníková studie, při-
čemž data uváděná probandy byla částečně verifikována výsledky kožních testů. Získa-
ná data jsou zpracována popisnou statistikou. Výsledky jsou prezentovány pomocí 32
grafů, většina dat je soustředěna v příloze a jsou tak přístupná další analýze. Diskuse je
střídmá, většina výsledků není konfrontována s literaturou, možná proto, že v písemnictví
analogické informace chybějí.

Text dobře členěn, je přehledný, po formální stránce není co vytknout.
Lze shrnout, že předloženy text splňuje po všech stránkách požadavky kladené na
diplomovou práci a proto ho doporučuji k obhajobě.

K autorce mám tyto dotazy:

 Proč jsou data z let 2000 – 2002 jsou zpracovávana až nyní?

 Jak lze výsledky Vaší práce prakticky využít?
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